19. Littērae mihi dantur a te, quibus in extremis scriptum erat: «M.
Titinium, quem mihi commendas, vel regem Galliae faciam»
(Cic. Fam. 7, 5, 2).
20. Caesarem et res cotidie, et dies, et opinio hominum, et, ut mihi
idetur, etiam suam turam mitiorem facit (Cic. Fam. 6, 13, 2).
21. Non solum ipsam fortunam caeca est, sed eos etiam plerumque ef-
ficat caecos, quos complexa est (Cic. Lael. 15, 54).
22. Anno Urbis conditae sexcentesimo septuagesimo sexto mortuus
est Nicomēdes, rex Bithyniae, et per testamentum populum Ro-
manum fecit heredem (Eutrop. 6, 6).
23. Quum deficere Alexandrum amici viderent, quaerunt, quem im-
perii faciat heredem. Respondit: «dignissimum» (Justin. 12, 15, 8).
24. Hic homines ex stultis insanos facit (Ter. Eun. 254).

632 (§ 438a)

1. Bonus dux bonum reddit militem (Riley 41).
2. Vestis, ut neminem reddit meliorem, ita nullum reddit deteriore
(Erasm. 1, 257).
3. Malum panem tibi tenerum fames reddet (Sen. Ep. 123, 2).
4. Ignavia corpus hebetat, labor firmat: illam matrem senectutem,
hic longam adolescentiam reddit (Cels. 1, 1=p. 13, 13).

633 (§ 441)

1. *Qui mali sunt, non fuere matris ex alvo mali;
Sed malos faciunt malorum falsam contubernia* (Anth. 249=
Poetae lat. min. 4, 416).
2. Neque ingenium sine disciplina, aut disciplina sine ingenio per-
fectum artificem potest efficere (Vitr. 1, 1, 3).
3. Non ergo felicem faciunt divitiae (Varro Sent. 129).
4. Solet cibus, quum sumitur, tacitos efficere, potus—loquaces (Mac-
rob. Sat. 7, 1).
5. *Mens impudicam facere, non casus solet* (Sen. Phaedra 735).
6. Imitatio bonorum hominum ex indoctis doctos, ex doctis doctio-
res facit (Stylpho, p. 16, v. 9).
7. Opes, honores, genus neque feliciorem reddunt neque meliorem
(Erasm. 1, 270).
8. Peregrinatio neque meliorem faciet, neque saniosem (Sen. Ep.
104, 15).
9. Pessimum aegro caelum est, quod aegrum fecit (Cels. 2, 1=p.
28, 18).
10. Nihil magis facit iracundos, quam educatio mollis et blandam
(Sen. Ira 2, 21, 6).
11. Scelera plerumque ex cupiditate nascuntur: haec latrones facit,
haec piratas (Quint. Decl. 321=p. 298 Lemaire).
12. *Ante diem canos anxiam curam facit* (Bell. 5).

634 (§ 438b)

1. Cicero Platōnem philosophorum deum appellat (Manutius ad Cic. Cat. M., c. 13, p. 346).
2. Poetas Plato deorum filios et sapientiae patres ac duces vocat (Mureti Or. 11=v. 2, p. 98).
3. Polycratem Samium felicem appellabant (Cic. Fin. 5, 30, 92).
4. Sanus tu non es, qui furem me vocas (Pl. Aul. 769).
5. *Timidus vocat se cautum, parcum sordidus* (Appendix sent. Syri 116).
6. Mollis illa educatio, quam indulgentiam vocamus, nervos omnes mentis et corporis frangit (Quint. 1, 2, 6).
7. Fruges Cererem appellamus, vinum autem Liberi (Cic. N. D. 2, 23, 60).
8. Omnes perturbationes animi morbos philosophi appellant (Cic. Tusc. 3, 4, 9).
9. Morbum, egestatem, dolorem non appello mala, sed, si libet, rejectanea (Cic. Fin. 4, 26, 72).
10. Noster ille Ennius «sanctos» appellat poetas (Cic. Arch. 8, 18).
11. *Roma parentem, Roma patrem patriae Ciceronem liberam dixit* (Juv. 8, 243).
12. Galli hunc (=Mercurium) omnium inventorem artium ferunt, hunc viarum atque itinerum ducem (Cic. B. G. 6, 17, 1).
13. Homerus non Ajacem nec Achillem, sed Ulixem appellavit urbis vastatorem (Cic. Fam. 10, 13, 2).
14. Ulixem vocat Homerus urbis vastatorem, quia bello Trojano, astutia sua capto Ilio et incenso, finem fecit (Manutius ad Cic. Fam. 10, 13).
15. Romani reges suos Caesares Augustosque cognominavere (Justin. 41, 5, 8).
16. Augustus tanto amore etiam apud barbaros fuit, ut reges, populi Romani amici, in honorem ejus condere civitates, quas Caesares nominarent (Eutrop. 7, 10).
17. Iram bene Ennius initium dixit insaniae (Cic. Tusc. 4, 23, 52).